Решение № 30с/12

по результатам контрольного мероприятия

"10" июля 2012 г.

                  г. Липецк

На основании Приказа Липецкого УФАС России от 03.07.2012 г. № 147, комиссия  Липецкого УФАС России в составе:

Председатель: Л.А. Черкашина — заместитель руководителя управления.

Члены комиссии: Т.Н. Ролдугина — государственный инспектор отдела контроля размещения заказа и антимонопольного контроля органов власти, Е.В. Бочарова — специалист — эксперт   отдела  контроля  размещения заказа и антимонопольного контроля органов власти,

на основании ч. 8 ст. 19 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) проведено контрольное мероприятие по факту уклонения участника размещения заказа - государственного (областного) бюджетного учреждения дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества от заключения государственного контракта  по итогам проведения открытого аукциона в электронной форме при размещении заказа на  оказание услуг по организации и проведению профильной лагерной смены (извещение 0146200000112000049)

в присутствии представителей:

- государственного (областного) бюджетного учреждения дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества — Малько И.А. (директор), Скомороховой Е.Е. (доверенность б/н от 06.07.2012 г.), Подугольниковой Э.А. (доверенность б/н от 06.07.2012 г.);

- Управления образования и науки Липецкой области — Толстых О.А.  (доверенность б/н от 10.07.2012 г.).

Проверка начата 03.07.2012 г., окончена 10.07.2012 г.

Место проведения контрольного мероприятия г. Липецк, пл. Плеханова, 1.

Контрольным мероприятием установлено:

В Липецкое управление ФАС России 29.06.2012 г. от Управления образования и науки Липецкой области (далее —  заказчик) в соответствии со статьей 19 Закона о размещении заказов поступила информация об уклонении участника размещения заказа - государственного (областного) бюджетного учреждения дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества от заключения государственного контракта  по итогам проведения открытого аукциона в электронной форме при размещении заказа на  оказание услуг по организации и проведению профильной лагерной смены (извещение 0146200000112000049).

Комиссия по результататам проведения проверки факта уклонения от заключения муниципального контракта на основании части 5 статьи 17 и статьи 19 Закона о размещении заказов, в результате внеплановой проверки установила:

В соответствии с Протоколом рассмотрения заявок от 19.06.2012 г. № 0146200000112000049-1 аукцион признан несостоявшимся в соответствии с ч. 21 ст. 41.8 Закона о размещении заказов. На момент окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе подана одна заявка государственного (областного) бюджетного учреждения дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества.

21.06.2012 г. заказчик в соответствии с требованиями ч.2 ст. 41.12 Закона о размещении заказов направил оператору электронной площадки проект государственного контракта без подписи заказчика.

Окончание срока для подписания контракта государственным (областным) бюджетным учреждением дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества  - 26.06.2012 г.

26.06.2012 г.  оператором электронной площадки заказчику направлено сообщение о том, что участником размещения заказа -  государственным (областным) бюджетным учреждением дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества в установленные законодательтвом сроки не направлен подписанный ЭЦП проект контракта и следовательно признается уклонившимся от подписания контракта.

Представители государственного (областного) бюджетного учреждения дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества при проведении внеплановой проверки пояснили, что  26.06.2012 г. в результате прохождения урагана на территории города Липецка, произошла авария на узле связи, из-за чего были временные сбои в работе сети интернет. В подтверждение сказанного предоставлены копии писем филиала ЗАО «Эр-Телеком Холдинг» в г. Липецк от 27.06.2012 г. № 562 и Главного управления МЧС России по Липецкой области от 28.06.2012 г. № 5144 3-1-3.

28.06.2012 г. государственным (областным) бюджетным учреждением дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества в адрес заказчика направлено письмо об отсутствии возможности подписания контракта в срок и о продлении срока подписания контракта, недобросовестным поставщиком себя не считают.

Представитель заказчика пояснил, что при подаче сведений о государственном (областном) бюджетном учреждении дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества для включения в реестр недобросовестных поставщиков они действуют  в точном соответствии с законодательством. Условия, которые предоставил единственный участник размещения заказа, заказчика устраивают и он не возражает заключить государственный контракт с государственным (областным) бюджетным учреждением дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества.

Заслушав мнения сторон, рассмотрев представленные документы, Комиссией  Липецкого УФАС России установлено, что невозможность подписания государственного контракта единственным участником размещения заказа - государственным (областным) бюджетным учреждением дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества вызвана обстоятельствами непреодолимой силы — ураганом.

Данное обстоятельство подтверждается:

· копией письма Главного управления МЧС России по Липецкой области от 28.06.2012 г. № 5144 3-1-3, в котором содержится информация о том, что 26.06.2012 г. в результате прохождения урагана на территории г. Липецка у здания учебного корпуса Г(о) БУ ДОД ЦРТДиЮ (г. Липецк, ул. 9 мая, 20) зафиксирована деформация крыши здания и повреждение силового кабеля наружного дворового освещения. В соответствии с постановлением правительства от 21.05.2007 г. № 304 данный инцендент может быть отнесен к чрезвычайной ситуации муниципального характера;

· копией письма филиала ЗАО «Эр-Телеком Холдинг» в г. Липецк от 27.06.2012 г. № 562  о  временныыхсбоях в работе сети интернет 26.06.2012 г., которые вызваны аварией на узле связи по адресу:  г. Липецк, ул. 9 мая, 20.

Законодательство Российской Федерации о размещении заказов основывается на положениях Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и состоит из настоящего Федерального закона, иных федеральных законов, регулирующих отношения, связанные с размещением заказов. Нормы права, содержащиеся в иных федеральных законах и связанные с размещением заказов, должны соответствовать настоящему Федеральному закону.

Наличие обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор) в силу закона является причиной уважительной, подлежащей обязательному учету и анализу (требования ГК РФ).

Форс-мажор - обстановка, вынуждающая действовать определенным образом вопреки намерению, плану; обстоятельство, которое невозможно предотвратить или устранить.

Согласно ст. 401 ГК РФ, лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности. Лицо признается невиновным, если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства и условиям оборота, оно приняло все меры для надлежащего исполнения обязательства. Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство. Если иное не предусмотрено законом или договором, лицо, не исполнившее или ненадлежащим образом исполнившее обязательство при осуществлении предпринимательской деятельности, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

Сторона не несет ответственности за неисполнение любого из своих обязательств, если докажет, что оно было вызвано препятствием вне ее контроля и что от нее нельзя было разумно ожидать принятия этого препятствия в расчет при исполнении своих обязательств либо избежания или преодоления этого препятствия или его последствий.

По смыслу Закона о размещении заказов включение сведений о лице в реестр недобросовестных поставщиков по сути является санкцией за недобросовестное поведение поставщика (исполнителя, подрядчика), выразившееся в намеренном уклонении от заключения контракта.

В связи с изложенным, исходя из обстоятельств дела, учитывая доказательства, представленные государственным (областным) бюджетным учреждением дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества, и признаки добросовестности в его действиях, а также то, что заказчик не настаивает на включении в реестр недобросовестных поставщиков участника размещения заказа,  Комиссией Липецкого УФАС России было предложено  единственному участнику государственному (областному) бюджетному учреждению дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества и  заказчику заключить государственный контракт. Обе стороны не возражали

Руководствуясь  ст. 19 Закона о размещении заказов,  Комиссия Липецкого УФАС

РЕШИЛА:

1. Не включить в реестр недобросовестных поставщиков сведения об участнике размещения заказа - государственном (областном) бюджетном учреждении дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества  (Россия, 398017, г. Липецк, ул. 9 Мая, д. 20, ИНН 4823024438), так как факта умышленного уклонения данного участника размещения заказа от заключения государственного контракта по результатам проведения открытого аукциона в электронной форме при размещении заказа на оказание услуг по организации и проведению профильной лагерной смены (извещение 0146200000112000049)  не установлено.

2. Выдать предписание Управлению образования и науки Липецкой области, государственному (областному) бюджетному учреждению дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества заключить государственный контракт на оказание услуг по организации и проведению профильной лагерной смены (извещение 0146200000112000049).

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 3 месяцев со дня его вынесения.

Председатель Комиссии:
____________     Л.А. Черкашина

Члены Комиссии:
____________      Е.В.Бочарова

____________      Т.Н. Ролдугина